
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-800892-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Entrevista Psicológica presentó el cronograma del 2024, en el
formato establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 de la asignatura Entrevista
Psicológica de la Licenciatura en Psicología que como Anexo integra la presente
resolución con siete (7) fojas útiles en IF-2024-951968-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


 Cronograma 2024 


ENTREVISTA PSICOLOGICA


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO


De la formación teórica 
La materia se dicta los días jueves. Los teóricos presenciales y de carácter expositivo con
conversatorio y discusión posterior, en un turno, en el horario de 14 a 16 hs. 
La responsable del dictado de los mismos es la Mgter. Mónica Soave asistida por todos
los docentes de la cátedra y la colaboración de adscriptos y ayudantes alumnos. Para
estos últimos, en su primera ayudantía, los teóricos de la materia revisten el carácter de
obligatorio a fin de consolidar formación en el tema de la entrevista psicológica.
Las clases se dictan de manera presencial en el auditorio de la facultad. La asistencia
estudiantil a las mismas es de carácter NO obligatoria


De la formación práctica
La modalidad de trabajo es estudio de casos e Historias Clínicas en trabajos prácticos y
una  ejercitación  práctica  en  terreno  con  previa  capacitación  entre  mayo  y  agosto  en
fechas a confirmar y trabajo de presentación posterior; cuya síntesis, conjunta a las tareas
de investigación realizadas por el equipo, se expondrán en una Jornada de actualización
el 31 de octubre en aula asignada por Secretaría Académica. En ella se podrá contar con
la presencia de un invitado, a confirmar oportunamente, a fin de disertar sobre temática
actualizada de la materia, siempre que las condiciones anuales así lo permitieran.
En  las  modalidades  presentadas  ut  supra,  el  estudiante  es  evaluado  de  manera
permanente por sus actividades por su docente a cargo.
Para el estudio de casos e historias clínicas las clases se dictan los jueves, en diferentes
comisiones.   Es decir,  con frecuencia  semanal  en trabajos prácticos de característica
grupal, según se describe: 


1







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


Miércoles 18 a 20
Juan Cruz 
Perotti Prácticos


Jueves 10 a 12
Virginia 
González Prácticos


Jueves 16 a 18
Sandra 
González Prácticos


Jueves 16 a 18
Mariano Nicolas 
Mammana Prácticos


Jueves 16 a 18 Mariela Zachetti Prácticos


Jueves 16 a 18 Sabrina Sanchez Prácticos


Jueves 16 a 18 Pía Guidetti Prácticos


Jueves 16 a 18 Luciana Juaneu Prácticos


Viernes 12 a 14 Ivanna Ramé Prácticos


En todos los casos se requiere asistencia del siguiente modo:
• Alumnos Regulares: 80 % de todos los trabajos Prácticos. 
• Alumnos Promocionales: 80 % de todos los trabajos Prácticos. 


La calificación mínima a obtener en los trabajos prácticos evaluativos debe ser 4(cuatro) y
para los estudiantes promocionales la calificación mínima debe ser de 6 (seis), promedio
de  7  (siete).  En  ambos  casos  tendrán  la  posibilidad  de  realizar  un  trabajo  práctico
recuperatorio. 


Todas las actividades -teóricos, prácticos, prácticos evaluativos con instancia evaluatoria
escrita  y  capacitaciones  de  práctica-  tendrán  carácter  presencial  siempre  que  las
condiciones institucionales estén dadas para ello y así lo permitan.


Sistema de  tutorías:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  responsables,
frecuencia de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 
Las tutorías se llevarán adelante en fechas a consignar,  entre 7 y  15 días previos a
parciales y prácticos evaluativos, en enlaces creados a tales fines y publicados en AVP.
Serán de carácter grupal. Los responsables serán las docentes: titular, adjunta y docentes
a cargo de trabajos prácticos de la cátedra según fecha y temáticas de revisión.


2







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res.  HCD N° 438/07):  de acuerdo a lo establecido
por el Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre
cada  uno  de  los  parciales”  de  las  materias  de  un  mismo  nivel,  a  fin  de  evitar
superposiciones.


Los parciales se organizan en base a preguntas para que el estudiante desarrolle. Podrán
ser de carácter individual o grupal conforme al criterio del equipo docente en relación al
grupo cursante.
Las evaluaciones son de carácter obligatorio. El estudiante debe cumplimentar de manera
correcta el 60% del parcial; siguiendo los siguientes criterios de evaluación:
1-Precisión conceptual 2- Pertinencia temática 3- Lenguaje técnico 4- Articulación teórico-
práctica 5- Establecimiento de relaciones entre autores trabajados 6- Adecuación a los
requisitos formales establecidos
Las fechas contemplan en todos los casos, estudiantes regulares y promocionales. La
condición  de  promoción  tendrá  vigencia  siempre  que  se  cumplan  las  condiciones  y
puedan ponerse en marcha las prácticas en terreno.


13-6…Primer Parcial y 10-10…Segundo Parcial          Recuperatorio: 24-10


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):  existe un plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para
que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales
de sus cátedras. 


1-7…Primer Parcial        18-10…Segundo Parcial              


Evaluaciones  de  recuperación  (s/RHCD 278/01): las  fechas  para  la  realización  de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Recuperatorio Parciales: 24/10
Publicación de nota recuperatorio: 7-11


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Auditorio para dictado de teóricos días: jueves de 14 a 16 hs 
Aulas para parciales y prácticos presenciales en horarios establecidos están al comienzo
del cronograma en fechas establecidas 


3







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


13-6…Primer Parcial 
10-10…Segundo Parcial y recuperatorio: 24/10


Fechas para prácticos evaluativos en horarios establecidos al comienzo del cronograma
en siguientes fechas: 
Primero 30/5 y Segundo 22/8    - Recuperatorio: 3/10 


Los días 27/6 y 8/8 de 14 a 16 se requieren 2 aulas del mayor tamaño posible dado que
se impartirán las capacitaciones, actividades e inscripciones de formación para la práctica.
Las actividades de reprogramación estudiantil de primer o segundo parcial y/o práctico
evaluativo,  obtenidas  por  SAE,  utilizarán  -por  cuestiones  organizativas-   la  fecha
establecida  para  los  recuperatorios  generales;  contando,  los  estudiantes  allí
comprometidos,  con  una  segunda  fecha  a  consignar,  1  semana  después  del
recuperatorio, para recuperar si no obtuviera su aprobación en ese momento previsto.


4







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro 


(Presencial /
Virtual)


Temas Clave


Seminario interno 
investigación /


 extensión u otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO
8 15 Virtual Organización
15 15 Presencial Examen Examen
22 17 Virtual Organización
29 15 Presencial Examen Examen


MARZO
7  14 Virtual Organización


14
 15


 Virtual
Consultas/Reuniones 
de prácticas Seminario Interno


21
14


Virtual
Reuniones/
Investigación


28 14 Virtual Reuniones de equipo
ABRIL


4
14


Presencial


Entrevista- 
Fundamentos- 
Clasificación


16
Presencial


P 1: Carlos 
Preentrevista-Tipos de 
etas


18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno
11 14 Presencial H. V


16 Presencial Práctico2: Franco
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


18
14


Presencial
Transferencia-
Contratransferencia


16 Presencial Práctico 3:  Norma
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


25 14 Presencial Modelo Celener y Rolla
16 Presencial Práctico 4: Elena
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


MAYO 


2 14 Presencial Modelo de Bleger
16 Presencial Práctico 5: Lucía


5







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno
9 14 Presencial Modelo Liberman


16 Presencial Práctico 6: Miranda
18 Presencial Reunión de cátedra


16
14


Presencial
La entrevista con 
Niños


16 Presencial Práctico 8: Micaela
18 Presencial Reunión de cátedra


23 15 Presencial Examen Examen


30
16


Presencial
Trabajo Práctico 
evaluativo 1 (Rolla) 1erTP Evaluativo


JUNIO


6
14


Presencial
La entrevista con 
adolescentes/OV


16 Presencial Práctico 10: Clara
18 Presencial Reunión de cátedra


13 16 Presencial Primer Parcial 1er Parcial


27
14


Presencial Capacitación Práctica
Seminario e 
Inscripciones


16
Presencial


Práctico de Entrevistas
Práctica


18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno
JULIO


4        14 hs    Virtual         Notas/Revisión de parciales/cierre primer semestre
AGOSTO


1 15 Presencial Examen Examen


8
14


Presencial Capacitación Práctica
Seminario e 
Inscripciones


16 Presencial Capacitación Práctica
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


15
14


Presencial
La entrevista en 
Tercera edad.


16 Práctico 11: Alfredo
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


22
16


Presencial
Trabajo Práctico 
evaluativo 2(Bleger) 2do TP Evaluativo


18 Presencial Reunión Seminario Interno 


29
14


Presencial
La entrevista en ámbito
hospitalario


16 Presencial Práctico 12: Griselda
18 Presencial Reunión de cátedra


6







EX-2024-800892-UNC-ME#FP
ANEXO


SEPTIEMBRE


5
14


Presencial
La entrevista en 
Psicoterapia Breve 


16 Presencial Práctico 13: Andrés 
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


12
14


Presencial
La entrevista en 
situación de Crisis


16 Presencial Práctico 14: crisis
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


19 15 Presencial Examen Examen
19 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


26
14


Presencial
 La entrevista en el 
ámbito laboral


16 Presencial  TP
18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno


OCTUBRE


3
16


Presencial
Recup. Practico Eval. 
(Liberman) Recuper. Eval


18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno
10 16 Presencial 2do Parcial 2do Parcial


18 Presencial Reunión de cátedra Seminario Interno
17 14 Virtual Devolución e informe


24
16


Presencial
Recuperatorio 
Parciales Recup.Parciales


31 14 Pres/Vir Jornada 
NOVIEMBRE


7 16 Virtual Consulta
14


16
Virtual Cierre notas, planillas, 


Programa, etc.
21


16
Virtual Cierre 


notas,planillas,cronogr
ama, etc.


28 15 Presencial Examen Examen


19
Presencial Reunión Trabajo con 


programa 2023
DICIEMBRE


12 15 Presencial Examen Examen


7







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo CRONOG 2024 ENTREVISTA PSICOLÓGICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 20 de Noviembre de 2024

				2024-11-20T13:46:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00951968-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-11-20T13:46:45-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1973-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-22T10:21:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-22T11:18:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-22T11:18:57-0300
	GDE UNC




